
DETERMINAZIONE n. 112 del 10 aprile 2024 
 

OGGETTO: Obiettivi 2024- Piano di sussidiarietà extraregionale e Obiettivi di produzione 
assegnati alla Direzione centrale Servizi al territorio – Modifica determinazioni n. 28/2024 e 
64/2024 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639;  
 
Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88;  
 
Visto il D. Lgs. 30 giugno 1994, n. 479;  
 
Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366;  
 
Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale;  
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da ultimo modificato con determinazione 
commissariale n. 49 del 14 settembre 2023;  
 
Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  
 
Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”;  
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
Vista la “Relazione programmatica per gli anni 2024-2026”, approvata dal Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza con deliberazione n. 33 del 17 luglio 2023;  
 
Viste le “Linee guida gestionali dell’INPS per l’anno 2024”, individuate con determinazione del 
Commissario straordinario n. 57 del 4 ottobre 2023;  
 



Visto il “Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale 
generale dell'INPS per l'esercizio 2024”, predisposto con determinazione del Commissario 
straordinario n. 79 dell’8 novembre 2023 e successivamente approvato con deliberazione del 
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 40 del 19 dicembre 2023;  
 
Vista la circolare n. 103 del 13 dicembre 2023, con la quale è stato dato avvio al processo di 
programmazione e budget per l’anno 2024;  
 
Vista la determinazione del Direttore generale n. 4 del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione delle attività progettuali relative ai Piani di Evoluzione dei Servizi 2024, attribuzione dei 
ruoli di Project Manager, Process Owner e Technical Owner”;  
 
Visto il messaggio Hermes del 31 gennaio 2024 n. 425, con il quale sono state rese note le 
istruzioni operative per l’avvio e gestione dei progetti nonché le progettualità aventi integrale 
copertura finanziaria;  
 
Tenuto conto che il “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 2024” - adottato con 
determinazione del Commissario straordinario n. 110 del 21 dicembre 2023 - prevede che 
“successivamente all’adozione del PIAO da parte del Consiglio di Amministrazione, il Direttore generale 
adotta la determinazione con cui vengono individuati obiettivi attuativi degli obiettivi strategici definiti 
nel PIAO”; 
 
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026”, adottato con determinazione del 
Commissario straordinario n. 5 del 31 gennaio 2024, ed i successivi aggiornamenti da ultimo 
adottati, sul “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024/2026”, con determinazione del 
Commissario straordinario n. 19 del 23 febbraio 2024;  
 
Vista la determinazione del Direttore generale n. 28 del 28 febbraio 2024 “Individuazione obiettivi 
per l’anno 2024”, con la quale sono stati individuati gli obiettivi per l’anno 2024 di tutte le strutture 
centrali e territoriali;  
 
Vista la determinazione del Direttore generale n. 64 del 12 marzo 2024 “Assegnazione obiettivi per 
l’anno 2024” con la quale sono stati assegnati gli obiettivi alla Direzione centrale Servizi al 
Territorio;  
 
Tenuto conto che alcune Direzioni regionali e di coordinamento metropolitano, in particolare, per 
i volumi considerati, la Direzione di coordinamento metropolitano di Roma e la Direzione 
regionale Lazio, dopo la fissazione degli obiettivi, hanno chiesto di rideterminare, per esigenze di 
carattere organizzativo interno, i volumi di produzione di alcuni prodotti (tra i quali bonus asilo 



nido, illeciti penali e congedi parentali) da offrire in lavorazione alla Direzione Servizi al Territorio 
(DST), chiedendo, nel contempo, lavorazioni più complesse e con volumi più elevati quali quelle 
relative agli iscritti alla gestione pubblica; 
 
Tenuto conto che, conseguentemente, al fine di dar seguito alle lavorazioni richieste in termini di 
prodotti e volumi la Direzione Servizi al Territorio ha manifestato l’esigenza di attivare dei percorsi 
formativi anche con il supporto della Direzione Formazione e Accademia INPS; 
 
Considerato che alcune tipologie di lavorazione non sono disponibili nei primi mesi dell’anno e 
tenuto altresì conto  del percorso di formazione da realizzare finalizzato alla 
professionalizzazione degli operatori della DST sulle lavorazioni della gestione pubblica; 
 
Tenuto conto che in esito agli approfondimenti effettuati con le Direzioni regionali e di 
coordinamento metropolitano, d’intesa con la Direzione Servizi al Territorio, è stato ridefinito il 
piano di sussidiarietà extraregionale approvato con la citata Determinazione n. 28 del 28 febbraio 
2024; 
 
Tenuto conto della necessità di modificare, conseguentemente, il KPI relativo agli “Obiettivi 
Specifici” contenuto nell’allegato 1 della predetta Determinazione del Direttore generale n. 64 del 
12 marzo 2024 di assegnazione degli obiettivi per l’anno 2024 alla Direzione Servizi al Territorio, 
in conformità alla modifica del Piano di sussidiarietà; 
 
Vista la comunicazione a mezzo PEI -Protocollo INPS.0028.07/04/2024.0000821-con la quale 
la Direzione centrale Formazione e Accademia INPS ha comunicato, in relazione al progetto 
NO_PES_DCFAI_1.1 “Percorso formativo in tema di normativa e workflow per la ricostituzione 
e i ricalcoli pensionistici” di espungere dallo stesso il coinvolgimento della Direzione Servizi al 
Territorio in quanto i prodotti oggetto del percorso formativo non sono trattati dalla suddetta 
struttura; 
 
Vista la relazione del Direttore centrale Pianificazione e controllo di gestione; 
 

DETERMINA 
 

• di modificare il piano di sussidiarietà nazionale extra-regionale (in pezzi) delle strutture 
territoriali ed il Piano di sussidiarietà della Direzione Servizi al Territorio, approvati con la 
citata Determinazione del Direttore generale n. 28 del 28 febbraio 2024, slide 31 del 
documento Obiettivi 2024 allegato alla stessa, così come riportato nell’Allegato “A” che 
costituisce parte integrante della presente determinazione; 



 
• di modificare gli obiettivi specifici assegnati alla Direzione Servizi al Territorio con 

Determinazione del Direttore generale n. 64 del 12 marzo 2024 e riportati nella slide 78 
del documento Obiettivi 2024 allegato alla stessa, così come riportato nell’Allegato B che 
costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

• di modificare conseguentemente gli Allegati 1 e 3 alla Determinazione n. 64 del 12 marzo 
2024 di assegnazione degli obiettivi 2024 da parte del Direttore Generale alla Direzione 
Servizi al Territorio che costituiscono parte integrante della presente determinazione 
(Allegati 1 e 3). 

 

 
Vincenzo Caridi 


		2024-04-10T13:06:46+0000
	Vincenzo Caridi




